[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

29.12.2023                                      г. Назарово                                        № ВЧ-295
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, НА ТЕРРИТОРИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА
В соответствии со статьями 11, 22, 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 12 Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542                    «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 18.03.2010 № 121-п «Об утверждении Порядка расчета экономической обоснованности коэффициентов К1, К2 и К3, используемых для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена», руководствуясь статьями 22, 27 Устава Назаровского муниципального района Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РШИЛ:

1. Утвердить значения коэффициентов К1, К2, К3, применяемых для определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок определения размера арендной платы, порядок           и сроки внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся              в муниципальной собственности, и земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, на территории Назаровского района согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу решения Назаровского районного Совета депутатов:

- от 16.02.2012 № 22-120 «Об арендной плате за землю на территории Назаровского района»;
- от 28.02.2013 № 31-189 «О внесении изменений в решение Назаровского районного Совета депутатов от 16.02.2012 № 22-120                   «Об арендной плате за землю на территории Назаровского района»;
- от 20.06.2013 № 35-205 «О внесении изменений в решение Назаровского районного Совета депутатов от 16.02.2012 № 22-120                   «Об арендной плате за землю на территории Назаровского района»;

- от 27.12.2013 № ВЧ-234 «О внесении изменений в решение Назаровского районного Совета депутатов от 16.02.2012 № 22-120                     «Об арендной плате за землю на территории Назаровского района».

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по финансам, бюджету, собственности и вопросам экономической политики Назаровского районного Совета депутатов (Седых).

5. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье», и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

	Председатель

Назаровского районного

Совета депутатов

____________ И.В. Жаронкина
	Глава

Назаровского района
__________________ М.А. Ковалев

Дата подписания

09.01.2024
Приложение 1

к решению Назаровского
районного Совета депутатов

от 29.12.2023 № ВЧ-295

ЗНАЧЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТА К1, УЧИТЫВАЮЩЕГО ВИД РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ РАЙОНА, И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ

НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, РАСПОЛОЖЕННЫХ

НА ТЕРРИТОРИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Значение коэффициента К1

	Сельскохозяйственное использование
	0,003

	Растениеводство

	Выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур

	Овощеводство

	Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур

	Садоводство

	Выращивание льна и конопли

	Животноводство

	Скотоводство

	Звероводство

	Птицеводство

	Свиноводство

	Пчеловодство

	Рыбоводство

	Научное обеспечение сельского хозяйства

	Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции

	Ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках

	Питомники

	Обеспечение сельскохозяйственного производства

	Сенокошение

	Выпас сельскохозяйственных животных

	Жилая застройка

Для индивидуального жилищного строительства

Малоэтажная многоквартирная жилая застройка

Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)

Блокированная жилая застройка

Среднеэтажная жилая застройка

в том числе:

	В населенных пунктах с населением свыше 1200 человек
	0,0017

	В населенных пунктах с населением от 501 человека до 1200 человек
	0,0013

	В населенных пунктах с населением от 211 человека до 500 человек
	0,0007

	В населенных пунктах с населением до 210 человек.
	0,0006

	Размещение гаражей для собственных нужд,

хранение автотранспорта
	0,0019

	Общественное использование объектов капитального строительства,
	0,02

	Коммунальное обслуживание,

	Предоставление коммунальных услуг

	Административные здания организаций, предоставление коммунальных услуг обеспечивающих предоставление коммунальных услуг

	Социальное обслуживание,
	0,015

	Бытовое обслуживание,

	Здравоохранение,

	Образование и просвещение

	Культурное развитие

	Религиозное использование

	Общественное управление

	Религиозное использование

	Обеспечение научной деятельности

	Ветеринарное обслуживание

	Предпринимательство
	0,17

	Объекты торговли (торговые центры, центры (комплексы) торгово-развлекательные
	0,15

	Рынки
	0,0018

	Магазины
	0,0018

	Общественное питание
	0,0018

	Гостиничное обслуживание
	0,32

	Служебные гаражи
	0,19

	Объекты дорожного сервиса
	0,2

	Заправка транспортных средств

	Обеспечение дорожного отдыха

	Автомобильные мойки

	Ремонт автомобилей

	Отдых (рекреация)
	0,015

	Спорт

	Недропользование
	0,02

	Тяжелая промышленность

	Автомобилестроительная промышленность

	Легкая промышленность

	Пищевая промышленность

	Нефтехимическая промышленность

	Строительная промышленность

	Энергетика

	Склад

	Складские площадки

	Связь
	0,1

	Транспорт
	0,023

	Железнодорожный транспорт

	Обслуживание железнодорожных перевозок

	Ритуальная деятельность
	0,015

	Специальная деятельность
	0,06

	Ведение огородничества
	0,0021

	Ведение садоводства
	0,0021

КОЭФФИЦИЕНТ К2,

УЧИТЫВАЮЩИЙ КАТЕГОРИЮ АРЕНДАТОРА

	 №

п/п
	Категория арендатора
	Коэффициент К2

	1
	2
	3

	1
	Физические лица, в том числе:

- участники Великой Отечественной войны, а также
	0,3

	граждане, на которых законодательством распространены

социальные гарантии и льготы участников Великой

Отечественной войны
	0,3

	- ветераны и инвалиды боевых действий на территории Российской Федерации, бывшего СССР
	0,3

	- инвалиды 1 и 2 групп
	0,3

	- граждане, подвергшиеся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других

радиационных аварий на атомных объектах гражданского

или военного назначения, а также в результате

испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми

видами ядерных установок, включая ядерное оружие и

космическую технику
	0,3

	- военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы                      по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имеющие общую продолжительность военной службы 20 лет и более, члены семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, потерявшие кормильца при исполнении им служебных обязанностей
	0,3

	- Герои Советского Союза, Герои Социалистического

Труда и полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР», Герои Российской Федерации
	0,3

	- матери-одиночки, имеющие 2-х и более

несовершеннолетних детей, и многодетные семьи со

среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на душу населения в Красноярском крае
	0,3

	- ветераны труда, Почетные граждане района, граждане достигшие предпенсионного, пенсионного возраста по старости: женщины-55 лет, мужчины-60 лет
	0,3

	2
	 Другие категории арендаторов
	1

ЗНАЧЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТА К3, УЧИТЫВАЮЩЕГО СРОК (ОПРЕДЕЛЯЕМЫЙ С ДАТЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА), ПО ИСТЕЧЕНИИ КОТОРОГО АРЕНДАТОРОМ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ПРЕДОСТАВЛЕННОГО ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ПРЕДОСТАВЛЕННОГО ДЛЯ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА), НЕ ВВЕДЕН В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБЪЕКТ, ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА КОТОРОГО БЫЛ ПРЕДОСТАВЛЕН В АРЕНДУ ТАКОЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК, В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ РАЙОНА, И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
В соответствии с пунктом 6 статьи 12 Закона Красноярского края                 от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений                            в Красноярском крае» коэффициент К3, учитывающий срок (определяемый                      с даты предоставления в аренду земельного участка), по истечении которого арендатором земельного участка, предоставленного для строительства                 (за исключением земельного участка, предоставленного для жилищного строительства), не введен в эксплуатацию объект, для строительства которого был предоставлен в аренду такой земельный участок, иными словами данный коэффициент К3 учитывает экономические меры воздействия на арендаторов за превышение сроков строительства.
Значение коэффициента К3

	№

п/п
	Срок строительства объектов
	К3

	1
	До 3 лет
	1,00

	2
	Свыше 3 лет
	1,16

	3
	В пределах срока строительства, определенного документацией
	1,00

	4
	Свыше срока строительства, определенного в проектной документации
	1,16

Приложение 2

к решению Назаровского районного Совета депутатов

от 29.12.2023 № ВЧ-295
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ, ПОРЯДОК И СРОКИ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, НАХОДЯЩИЕСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ,
И ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, НА ТЕРРИТОРИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения размера арендной платы, порядок и сроки внесения арендной платы                       за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности,                     и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Назаровского района.

1.2. Плательщиками арендной платы за землю признаются юридические и физические лица (в т.ч. индивидуальные предприниматели), земельные участки которым переданы на праве аренды.

1.3. Объектами взимания арендной платы за землю являются земельные участки, переданные юридическим и физическим лицам                      (в т.ч. индивидуальным предпринимателям) на праве аренды.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ

2.1. Размер арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Назаровского района определяется в договоре аренды земельного участка,             за исключением случаев определения размера арендной платы в результате проведения торгов (конкурсов, аукционов).

2.2. В случае заключения договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Назаровского района на аукционе на право заключения договора аренды земельного участка размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа за земельный участок определяется по результатам этого аукциона.

2.3. В случае заключения договора аренды земельного участка с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности района, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, либо с единственным принявшим участие в аукционе его участником размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа за такой земельный участок определяется в размере начальной цены предмета аукциона.

2.4. Размер арендной платы за земельные участки, находящиеся                 в муниципальной собственности, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Назаровского района и предоставленные для размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием недрами, не может превышать размер арендной платы, рассчитанный для соответствующих целей в отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности.
2.5. Помимо случаев, установленных в статье 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, размер арендной платы в год за земельный участок, находящийся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена, на территории Назаровского района не должен превышать размер земельного налога в следующих случаях:

- предоставления земельного участка в аренду муниципальному унитарному предприятию района;

- предоставления земельного участка физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога                 в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации или нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, на территории которого расположен предоставляемый земельный участок;

- предоставления земельного участка физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога                  в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации или нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, на территории которого расположен предоставляемый земельный участок (за исключением случаев предоставления земельных участков для предпринимательской деятельности).

2.6. При определении размера арендной платы учитываются вид разрешенного использования земельного участка и категория арендатора. При определении размера арендной платы за земельные участки, предоставленные для строительства (за исключением земельных участков, предоставленных для жилищного строительства), учитывается также срок (определяемый с даты предоставления в аренду земельного участка),                  по истечении которого арендатором земельного участка, предоставленного для строительства (за исключением земельного участка, предоставленного для жилищного строительства), не введен в эксплуатацию объект, для строительства которого был предоставлен в аренду такой земельный участок.

2.7. Расчет годовой суммы арендной платы за использование земельных участков, за исключением случаев, указанных в пункте 2.8 настоящего Порядка, производится по формуле:

А = Кс x К1 x К2,

где:

А - арендная плата за земельный участок в год (рублей);

Кс - кадастровая стоимость земельного участка (рублей);

К1 - коэффициент, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка;

К2 - коэффициент, учитывающий категорию арендатора.

2.8. Расчет годовой суммы арендной платы за использование земельных участков, предоставленных для строительства (за исключением земельных участков, предоставленных для жилищного строительства), производится по формуле:

А = Кс x К1 x К2 x К3,

где:

А - арендная плата за земельный участок в год (рублей);

Кс - кадастровая стоимость земельного участка (рублей);

К1 - коэффициент, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка;

К2 - коэффициент, учитывающий категорию арендатора.

К3 - коэффициент, учитывающий срок (определяемый с даты предоставления в аренду земельного участка), по истечении которого арендатором земельного участка, предоставленного для строительства               (за исключением земельного участка, предоставленного для жилищного строительства), не введен в эксплуатацию объект, для строительства которого был предоставлен в аренду такой земельный участок.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ

3.1. Внесение арендной платы за землю осуществляется арендаторами согласно заключенному договору аренды.

3.2. Начисление арендной платы осуществляется с момента, указанного в договоре аренды земельного участка. Арендная плата за первый подлежащий оплате период, а также в случае распространения действия договора на отношения, возникшие между сторонами до заключения договора, за период, предшествующий заключению договора, подлежит уплате не позднее тридцати дней со дня подписания договора.

3.3. За нарушение срока внесения арендной платы по договору аренды арендатор выплачивает арендодателю пени из расчета 0,1% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки.